
 

令和 4年度決算報告 
 

 

 

 

 

 

自：令和 4年 4月 1 日 

 

 

至：令和 5年 3月 31 日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 沖縄こどもの国 



増　減科　　目　

Ⅰ資産の部

貸借対照表

当年度 前年度

(単位：円)

公益会計

公益財団法人沖縄こどもの国令和 5年 3月31日現在

(令和4年度)

124,085,281

29,299,414

2,623,486

112,166

156,120,347

30,000,000

30,000,000

108,651,953

75,352,769

78,356,000

30,680,165

4,500,000

297,540,887

114,093,056

△69,216,426

44,876,630

16,292,209

△12,067,973

4,224,236

184,450,772

△124,892,522

59,558,250

35,106,747

△35,106,741

6

3,724,538

△3,724,532

6

27,969,766

△27,863,720

106,046

103,744,587

△93,062,299

10,682,288

33,820

33,820

322,498

121,804,420

△120,848,454

91,159,385

56,352,116

3,192,863

3,143,297

153,847,661

30,000,000

30,000,000

113,872,848

75,352,769

78,356,000

25,570,165

4,500,000

297,651,782

115,893,056

△67,390,313

48,502,743

15,600,529

△11,459,036

4,141,493

190,495,609

△125,226,742

65,268,867

35,606,747

△35,606,740

7

3,724,538

△3,724,532

6

27,969,766

△27,269,666

700,100

104,011,037

△90,077,028

13,934,009

55,175

55,175

322,498

121,804,420

△120,463,268

32,925,896

△27,052,702

△569,377

△3,031,131

2,272,686

0

0

△5,220,895

0

0

5,110,000

0

△110,895

△1,800,000

△1,826,113

△3,626,113

691,680

△608,937

82,743

△6,044,837

334,220

△5,710,617

△500,000

499,999

△1

0

0

0

0

△594,054

△594,054

△266,450

△2,985,271

△3,251,721

△21,355

△21,355

0

0

△385,186

　1.流動資産

　　現金預金

　　未収金

　　商品

　　立替金

流動資産合計

　2.固定資産

　　(1)基本財産

　　　定期預金

基本財産合計

　　(2)特定資産

　　　退職給付引当資産

　　　減価償却引当資産

　　　財政調整基金資産

　　　動物園整備基金資産

　　　ワンダーミュージアム展示品等導入積立基金

特定資産合計

　　(3)その他固定資産

　　　建物

　　　建物減価償却累計額

建物合計

　　　建物附属設備

　　　建物附属設備減価償却累計額

建物附属設備合計

　　　構築物

　　　構築物減価償却累計額

構築物合計

　　　機械及び装置

　　　機械及び装置減価償却累計額

機械及び装置合計

　　　船舶

　　　船舶減価償却累計額

船舶合計

　　　車両運搬具

　　　車両運搬具減価償却累計額

車両運搬具合計

　　　什器備品

　　　什器備品減価償却累計額

什器備品合計

　　　商標権

商標権合計

　　　電話加入権

　　　動物

　　　動物減価償却累計額



増　減科　　目　

動物合計

貸借対照表

当年度 前年度

955,966 1,341,152 △385,186

(単位：円)

公益会計

公益財団法人沖縄こどもの国令和 5年 3月31日現在

(令和4年度)

22,841,950

△22,841,949

1

60,000

120,819,747

448,360,634

604,480,981

65,463,201

2,523,857

67,987,058

108,651,953

108,651,953

176,639,011

10

620,835

30,000,000

30,620,845

(30,000,000)

397,221,125

(188,888,934)

427,841,970

604,480,981

22,841,950

△22,841,949

1

60,000

134,326,051

461,977,833

615,825,494

65,600,322

9,340,380

74,940,702

113,872,848

113,872,848

188,813,550

10

561,000

30,000,000

30,561,010

(30,000,000)

396,450,934

(183,778,934)

427,011,944

615,825,494

0

0

0

0

△13,506,304

△13,617,199

△11,344,513

△137,121

△6,816,523

△6,953,644

△5,220,895

△5,220,895

△12,174,539

0

59,835

0

59,835

770,191

(5,110,000)

830,026

△11,344,513

　　　植物

　　　植物減価償却累計額

植物合計

　　　保証金

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

　1.流動負債

　　未払金

　　預り金

流動負債合計

　2.固定負債

　　退職給付引当金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ正味財産の部

　1.指定正味財産

　　地方公共団体補助金

　　民間助成金

　　寄附金

指定正味財産合計

　　（うち基本財産への充当額）

　2.一般正味財産

　　（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

負債及び正味財産合計



増　減科　　目　

Ⅰ一般正味財産増減の部

正味財産増減計算書

当年度 前年度

(単位：円)

公益会計

公益財団法人沖縄こどもの国令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(令和4年度)

21,000

21,000

147,577

147,577

338,264,444

154,484,082

16,508,249

26,276,975

706,890

86,960,047

40,057,000

5,866,505

880,000

6,524,696

328,838,598

287,400,300

35,208,374

6,229,924

5,329,605

4,795,440

534,165

12,722,632

5,536

10,737,895

1,979,201

685,323,856

680,375,806

6,696,000

64,711,880

41,091,136

18,106,791

191,713,292

2,328,698

2,065,794

16,540,512

2,936,186

2,766,146

1,512,880

10,470,229

301,350

51,576,914

21,000

21,000

94,502

94,502

225,664,477

98,482,798

8,456,725

15,599,112

388,150

65,093,078

29,905,100

3,681,038

880,000

3,178,476

347,479,873

287,400,300

52,727,573

7,352,000

8,590,439

8,590,439

0

10,091,399

1,004

8,422,837

1,667,558

591,941,690

608,804,838

6,696,000

62,102,670

38,615,370

16,451,040

180,582,448

1,820,946

1,200,800

13,272,118

3,220,558

1,720,597

1,249,643

8,457,598

406,654

43,105,680

0

0

53,075

53,075

112,599,967

56,001,284

8,051,524

10,677,863

318,740

21,866,969

10,151,900

2,185,467

0

3,346,220

△18,641,275

0

△17,519,199

△1,122,076

△3,260,834

△3,794,999

534,165

2,631,233

4,532

2,315,058

311,643

93,382,166

71,570,968

0

2,609,210

2,475,766

1,655,751

11,130,844

507,752

864,994

3,268,394

△284,372

1,045,549

263,237

2,012,631

△105,304

8,471,234

　1.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息

　　　特定資産運用益

　　　　特定資産受取利息

　　　事業収益

　　　　入園料収益

　　　　ネイチャーランド事業収益

　　　　ワンダーミュージアム事業収益

　　　　チルドレンズセンター事業収益

　　　　売店売上収益

　　　　乗物売上収益

　　　　自動販売機売上収益

　　　　広告事業収益

　　　　その他事業収益

　　　受取補助金等

　　　　受取指定管理料

　　　　受託事業収益

　　　　その他補助金等

　　　受取寄附金

　　　　受取一般寄附金

　　　　受取寄附金振替額

　　　雑収益

　　　　受取利息

　　　　退職給与引当金戻入額

　　　　雑収益

経常収益計

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　役員報酬

　　　　給与

　　　　諸手当

　　　　共済費

　　　　賃金

　　　　福利厚生費

　　　　旅費

　　　　消耗品費

　　　　消耗備品費

　　　　燃料費

　　　　食料費

　　　　修繕費

　　　　新聞図書費

　　　　水道光熱費



増　減科　　目　

　　　　印刷製本費

正味財産増減計算書

当年度 前年度

3,366,502 3,097,107 269,395

(単位：円)

公益会計

公益財団法人沖縄こどもの国令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(令和4年度)

3,497,385

3,125,142

990,020

1,438,000

35,958

20,580,025

1,896,417

514,000

110,130,839

5,182,508

41,749,030

11,345,193

14,897,088

5,517,000

43,224,636

68,255

4,014,563

744,000

1,147,140

552,664

422,856

846,554

7,910

266,500

26,939

684,390,369

933,487

0

933,487

0

163,296

133,020

30,273

1

2

163,296

△163,296

770,191

770,191

770,191

396,450,934

3,050,729

2,375,092

1,023,380

660,000

17,071

19,094,124

2,199,682

509,815

97,773,099

4,682,554

36,811,800

1,768,690

18,375,140

5,283,000

32,883,474

297,959

4,169,541

744,000

1,146,930

585,573

410,820

1,024,343

5,493

0

252,382

612,974,379

△21,032,689

0

△21,032,689

0

7,290,068

7,290,067

0

0

1

7,290,068

△7,290,068

△28,322,757

△28,322,757

△28,322,757

424,773,691

446,656

750,050

△33,360

778,000

18,887

1,485,901

△303,265

4,185

12,357,740

499,954

4,937,230

9,576,503

△3,478,052

234,000

10,341,162

△229,704

△154,978

0

210

△32,909

12,036

△177,789

2,417

266,500

△225,443

71,415,990

21,966,176

0

21,966,176

0

△7,126,772

△7,157,047

30,273

1

1

△7,126,772

7,126,772

29,092,948

29,092,948

29,092,948

△28,322,757

　　　　通信運搬費

　　　　支払手数料

　　　　支払保険料

　　　　報償費

　　　　渉外費

　　　　動物飼料費

　　　　動物診療費

　　　　負担金

　　　　委託料

　　　　賃借料

　　　　公課費

　　　　宣伝広告費

　　　　減価償却費

　　　　退職給付引当金繰入

　　　　仕入

　　　　雑費

　　　管理費

　　　　役員報酬

　　　　給与

　　　　諸手当

　　　　共済費

　　　　賃金

　　　　福利厚生費

　　　　報償費

　　　　会議費

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計

当期経常増減額

　2.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

経常外収益計

　　(2)経常外費用

　　　固定資産売却損･処分損

　　　　建物売却損・処分損

　　　　構築物売却損・処分損

　　　　機械及び装置売却損・処分損

　　　　什器備品売却損・処分損

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替前当期一般正味財産増減額

税引前当期一般正味財産増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高



増　減科　　目　

一般正味財産期末残高

正味財産増減計算書

当年度 前年度

397,221,125 396,450,934 770,191

(単位：円)

公益会計

公益財団法人沖縄こどもの国令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(令和4年度)

594,000

594,000

△534,165

△534,165

59,835

30,561,010

30,620,845

427,841,970

0

0

0

0

0

30,561,010

30,561,010

427,011,944

594,000

594,000

△534,165

△534,165

59,835

0

59,835

830,026

Ⅱ指定正味財産増減の部

　受取補助金等

　　受取民間助成金

　一般正味財産への振替額

　　一般正味財産への振替額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高


	正味財産増減計算書
	貸借対照表
	令和4年度決算報告かがみ

