

令和 4 年度決算報告

自：令和 4 年 4 月 1 日

至：令和 5 年 3 月 31 日

公益財団法人 沖縄こどもの国

貸借対照表

令和 5年 3月 31日現在
(令和 4年度)

公益財団法人沖縄こどもの国
公益会計
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	124,085,281	91,159,385	32,925,896
未収金	29,299,414	56,352,116	27,052,702
商品	2,623,486	3,192,863	569,377
立替金	112,166	3,143,297	3,031,131
流動資産合計	156,120,347	153,847,661	2,272,686
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	108,651,953	113,872,848	5,220,895
減価償却引当資産	75,352,769	75,352,769	0
財政調整基金資産	78,356,000	78,356,000	0
動物園整備基金資産	30,680,165	25,570,165	5,110,000
ワンダーミュージアム展示品等導入積立基金	4,500,000	4,500,000	0
特定資産合計	297,540,887	297,651,782	110,895
(3) その他固定資産			
建物	114,093,056	115,893,056	1,800,000
建物減価償却累計額	69,216,426	67,390,313	1,826,113
建物合計	44,876,630	48,502,743	3,626,113
建物附属設備	16,292,209	15,600,529	691,680
建物附属設備減価償却累計額	12,067,973	11,459,036	608,937
建物附屬設備合計	4,224,236	4,141,493	82,743
構築物	184,450,772	190,495,609	6,044,837
構築物減価償却累計額	124,892,522	125,226,742	334,220
構築物合計	59,558,250	65,268,867	5,710,617
機械及び装置	35,106,747	35,606,747	500,000
機械及び装置減価償却累計額	35,106,741	35,606,740	499,999
機械及び装置合計	6	7	1
船舶	3,724,538	3,724,538	0
船舶減価償却累計額	3,724,532	3,724,532	0
船舶合計	6	6	0
車両運搬具	27,969,766	27,969,766	0
車両運搬具減価償却累計額	27,863,720	27,269,666	594,054
車両運搬具合計	106,046	700,100	594,054
什器備品	103,744,587	104,011,037	266,450
什器備品減価償却累計額	93,062,299	90,077,028	2,985,271
什器備品合計	10,682,288	13,934,009	3,251,721
商標権	33,820	55,175	21,355
商標権合計	33,820	55,175	21,355
電話加入権	322,498	322,498	0
動物	121,804,420	121,804,420	0
動物減価償却累計額	120,848,454	120,463,268	385,186

貸借対照表

令和 5年 3月 31日現在

公益財団法人沖縄こどもの国

公益会計

(単位:円)

(令和 4年度)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
植物			
植物減価償却累計額			
保証金			
その他固定資産合計			
固定資産合計			
資産合計			
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	65,463,201	65,600,322	137,121
預り金	2,523,857	9,340,380	6,816,523
流動負債合計	67,987,058	74,940,702	6,953,644
2. 固定負債			
退職給付引当金	108,651,953	113,872,848	5,220,895
固定負債合計	108,651,953	113,872,848	5,220,895
負債合計	176,639,011	188,813,550	12,174,539
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体補助金	10	10	0
民間助成金	620,835	561,000	59,835
寄附金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	30,620,845	30,561,010	59,835
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	397,221,125	396,450,934	770,191
正味財産合計	(188,888,934)	(183,778,934)	(5,110,000)
負債及び正味財産合計	427,841,970	427,011,944	830,026
	604,480,981	615,825,494	11,344,513

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで
(令和 4年度)

公益財団法人沖縄こどもの国
公益会計
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,000	21,000	0
基本財産受取利息	21,000	21,000	0
特定資産運用益	147,577	94,502	53,075
特定資産受取利息	147,577	94,502	53,075
事業収益	338,264,444	225,664,477	112,599,967
入園料収益	154,484,082	98,482,798	56,001,284
ネイチャーランド事業収益	16,508,249	8,456,725	8,051,524
ワンダーミュージアム事業収益	26,276,975	15,599,112	10,677,863
チルドレンズセンター事業収益	706,890	388,150	318,740
売店売上収益	86,960,047	65,093,078	21,866,969
乗物売上収益	40,057,000	29,905,100	10,151,900
自動販売機売上収益	5,866,505	3,681,038	2,185,467
広告事業収益	880,000	880,000	0
その他事業収益	6,524,696	3,178,476	3,346,220
受取補助金等	328,838,598	347,479,873	18,641,275
受取指定管理料	287,400,300	287,400,300	0
受託事業収益	35,208,374	52,727,573	17,519,199
その他補助金等	6,229,924	7,352,000	1,122,076
受取寄附金	5,329,605	8,590,439	3,260,834
受取一般寄附金	4,795,440	8,590,439	3,794,999
受取寄附金振替額	534,165	0	534,165
雑収益	12,722,632	10,091,399	2,631,233
受取利息	5,536	1,004	4,532
退職給与引当金戻入額	10,737,895	8,422,837	2,315,058
雑収益	1,979,201	1,667,558	311,643
経常収益計	685,323,856	591,941,690	93,382,166
(2) 経常費用			
事業費	680,375,806	608,804,838	71,570,968
役員報酬	6,696,000	6,696,000	0
給与	64,711,880	62,102,670	2,609,210
諸手当	41,091,136	38,615,370	2,475,766
共済費	18,106,791	16,451,040	1,655,751
賃金	191,713,292	180,582,448	11,130,844
福利厚生費	2,328,698	1,820,946	507,752
旅費	2,065,794	1,200,800	864,994
消耗品費	16,540,512	13,272,118	3,268,394
消耗備品費	2,936,186	3,220,558	284,372
燃料費	2,766,146	1,720,597	1,045,549
食料費	1,512,880	1,249,643	263,237
修繕費	10,470,229	8,457,598	2,012,631
新聞図書費	301,350	406,654	105,304
水道光熱費	51,576,914	43,105,680	8,471,234

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで
(令和 4年度)

公益財団法人沖縄こどもの国
公益会計
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
印刷製本費	3,366,502	3,097,107	269,395
通信運搬費	3,497,385	3,050,729	446,656
支払手数料	3,125,142	2,375,092	750,050
支払保険料	990,020	1,023,380	33,360
報償費	1,438,000	660,000	778,000
涉外費	35,958	17,071	18,887
動物飼料費	20,580,025	19,094,124	1,485,901
動物診療費	1,896,417	2,199,682	303,265
負担金	514,000	509,815	4,185
委託料	110,130,839	97,773,099	12,357,740
賃借料	5,182,508	4,682,554	499,954
公課費	41,749,030	36,811,800	4,937,230
宣伝広告費	11,345,193	1,768,690	9,576,503
減価償却費	14,897,088	18,375,140	3,478,052
退職給付引当金繰入	5,517,000	5,283,000	234,000
仕入	43,224,636	32,883,474	10,341,162
雑費	68,255	297,959	229,704
管理費	4,014,563	4,169,541	154,978
役員報酬	744,000	744,000	0
給与	1,147,140	1,146,930	210
諸手当	552,664	585,573	32,909
共済費	422,856	410,820	12,036
賃金	846,554	1,024,343	177,789
福利厚生費	7,910	5,493	2,417
報償費	266,500	0	266,500
会議費	26,939	252,382	225,443
経常費用計	684,390,369	612,974,379	71,415,990
評価損益等調整前当期経常増減額	933,487	21,032,689	21,966,176
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	933,487	21,032,689	21,966,176
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産売却損・処分損	163,296	7,290,068	7,126,772
建物売却損・処分損	133,020	7,290,067	7,157,047
構築物売却損・処分損	30,273	0	30,273
機械及び装置売却損・処分損	1	0	1
什器備品売却損・処分損	2	1	1
経常外費用計	163,296	7,290,068	7,126,772
当期経常外増減額	163,296	7,290,068	7,126,772
他会計振替前当期一般正味財産増減額	770,191	28,322,757	29,092,948
税引前当期一般正味財産増減額	770,191	28,322,757	29,092,948
当期一般正味財産増減額	770,191	28,322,757	29,092,948
一般正味財産期首残高	396,450,934	424,773,691	28,322,757

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日まで
(令和 4年度)

公益財団法人沖縄こどもの国
公益会計
(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期末残高	397,221,125	396,450,934	770,191
指定正味財産増減の部			
受取補助金等	594,000	0	594,000
受取民間助成金	594,000	0	594,000
一般正味財産への振替額	534,165	0	534,165
一般正味財産への振替額	534,165	0	534,165
当期指定正味財産増減額	59,835	0	59,835
指定正味財産期首残高	30,561,010	30,561,010	0
指定正味財産期末残高	30,620,845	30,561,010	59,835
正味財産期末残高	427,841,970	427,011,944	830,026